

Direktoratet for FødevarerErhverv
Koordinationskontoret for Landdistrikter og Erhvervsudvikling
Nyropsgade 30
1780 København V

DANSKE
REGIONER



02-04-2007

Sag nr. 07/1147

Dokumentnr. 21940/07

Høringssvar vedr. bekendtgørelse om oprettelse og drift af lokale aktionsgrupper under landdistrikts-programmet for perioden 2007-2013

Danske Regioner finder, at der er mange gode elementer i udkastet til bekendtgørelsen. For Danske Regioner er det afgørende, at der opnås reel synergi i indsatsen for udvikling af landdistrikterne på lokalt, regionalt og nationalt niveau, samt i forhold til den EU-finansierede indsats. Derfor er det positivt, at både regionsrådet, det regionale vækstforum og de berørte kommuner skal godkende, at den lokale udviklingsstrategi er i overensstemmelse med henholdsvis den regionale udviklingsplan, de regionale erhvervsudviklingsstrategier og de kommunale udviklingsstrategier.

Danske Regioner mener, indsatsen af lokale aktionsgrupper efter fiskeriprogrammet (CAG-ere) bør varetages af de LAG's der dannes efter landdistriktsprogrammet. Begrundelsen herfor er, at den indsats, der skal varetages af CAG-erne er helt tilsvarende den LAG-erne skal varetage, som er styrkelse af bosætning og levevilkår og udvikling af andre erhverv end henholdsvis fiskeri og jordbrug. Ved integration af indsatsen i en aktionsgruppe opnås en mere sammenhængende og stærkere indsats for udvikling i lokalområderne og vil desuden give mulighed for administrative forenklinger og besparelser.

Danske Regioner finder dog, at fristen på 14 dage for godkendelse af den lokale udviklingsstrategi er for kort. Hvis regionsrådet skal have mulighed for at godkende strategien på et regionsrådsmøde, er fristen nødt til at være minimum en måned, eftersom regionsrådsmøder for alle regionerne afholdes en gang om måneden og vækstfora mødes typisk hver anden måned. Danske Regioner foreslår derfor, at fristen for godkendelse af den lokale udviklingsstrategi ændres til at være 1 måned i stedet for 14 dage.

Dampfærgevej 22
Postboks 2593
2100 København Ø

T 35 29 81 00
F 35 29 83 00
E regioner@regioner.dk

Et andet positivt element er, at vækstfora får høringsret ved større erhvervsrettede projekter. Danske Regioner står dog meget uforstående over for beløbsgrænsen for denne høringsret. Danske Regioner finder, at 10 mio. kr. er et alt for højt beløb, når LAG'erne forventes at få budgetter på 1½ til 2½ mio. kr., hvoraf også udgifter til en landdistriktskoordinator og administration skal afholdes. Det vurderes derfor, at beløbsgrænsen er alt for høj i forhold til de forventede projektbudgetter, og hvis der virkelig skal skabes sammenhæng til den regionale erhvervsudvikling, bør beløbsgrænsen for vækstforas høringsret sættes ned til 0,5 mio. kr.

Danske Regioner har noteret sig, at regionsråd og vækstfora i forening får udpegningsret til LAG'ernes bestyrelser. Danske Regioner ser det dog som væsentligt mere hensigtsmæssigt, at både vækstforum og regionsråd kan være repræsenteret i LAG for at skabe reel sammenhæng til både de regionale erhvervsudviklingsstrategier og den regionale udviklingsplan. Danske Regioner foreslår derfor, at regionsråd og vækstfora begge kan udpege et medlem til bestyrelsen i LAG'erne, men at de også kan vælge at udpege et medlem i fællesskab i tilfældet af et højt antal LAG'er i hver region. Derfor foreslår Danske Regioner også, at sætningen i § 3, stk. 12 "*Repræsentanter for offentlige myndigheder kan højst udgøre en tredjedel af bestyrelsens medlemmer*" slettes, eller at minimumsantallet for bestyrelsen forhøjes til 9.

Danske Regioner har konstateret, at Ministeren nedsætter et såkaldt high-level udvalg på strategisk plan, der skal rådgive Ministeren og drøfte nye initiativer på landdistriktsområdet. Da regionerne med strukturreformen har fået et stort og sammenhængende ansvar for udvikling af landdistrikter, finder Danske Regioner det naturligt at blive repræsenteret i dette rådgivende udvalg.

Med venlig hilsen

Carl Holst

Formand for Danske Regioners Udvalg for Regional Udvikling